
（平成１９年３月作成）

92 93 92 91

114 112
118

130

118119
125

113

124

116
111

118

98 96 93

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

Ｈ元 Ｈ２ Ｈ３ Ｈ４ Ｈ５ Ｈ６ Ｈ７ Ｈ８ Ｈ９ Ｈ10 Ｈ11 Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19

一般会計予算規模の推移

億円



　　目　　次

１　各会計歳出予算の推移 1

２　平成19年度一般会計歳出予算の科目別配分状況 3

３　平成19年度一般会計歳入予算の内訳 4

４　町税の推移と内訳 5

５　管内市町村との税収の比較 5

６　標準財政規模と地方交付税額 6

７　基準財政収入額及び基準財政需要額の推移 7

８　地方交付税の推移 7

９　投資的経費の推移 8

10　地方債（借金）の償還額と借入額の推移 8

11　各会計地方債（借金）の残高状況 8

12　管内市町村の地方債（借金）と基金（貯金）残高の状況 9

13　財政状況（財政指標）
　　経常収支比率 10

　　財政力指数　 11

　　公債費比率、公債費負担比率、　 12
　　起債制限比率、実質公債費比率

14　人件費の状況 13

15　バランスシート 14

16　キヤッシュフロー計算書 16

17　財政状況等一覧表 17

18　人口及び世帯数の推移 19

　　おわりに



１ 各会計歳出予算の推移

　平成１９年度の予算編成は、財政運営計画・集中改革期間の最終年であり、持続可能な財政の確立
を目指し、かつ、第５期総合計画が着実に展開できるよう、作業を取り進めました。
　また、平成１９年度は町長選挙の年であることから、骨格予算ではありますが、既にその執行が確
認されている継続事業、年次的計画事業、さらには国・道に関連する事業、急を要する新規事業につ
いては基本的に予算化し、町政の継続的推進に支障を来さないよう予算編成にあったたところです。
　その結果、一般会計９２億７，９６９万１千円、特別会計８０億５９３万円、企業会計２６億１,
１２８万９千円となり、全会計では１９８億９，６９１万円、対前年比７，７８９万２千円の減、率
にして０．４％の減となりました。　

　国民健康保険特別会計は、保険料の平準化、財政の安定化を図るため、国保連合会が行う保険財政
共同安定化事業が創設されたこと、及び医療費の伸びなどにより、前年対比１３．６％増の２７億３
，７００万７千円を計上しました。

　老人保健特別会計については、医療制度改正に伴う被保険者の人数減、及び医療費の診療報酬単価
の減などにより、前年対比３．６％減の２４億８，２２１万２千円を計上しました。

　公共下水道特別会計は、下水道終末処理場、管渠の維持管理及び建設に要した起債の元利償還費に
より前年対比０．１％減の１１億３，２３０万４千円を、個別排水処理特別会計は、下水道区域外の
農村地域を対象にした水洗化戸数を１７戸予定して前年対比９．９％増の７，９５６万１千円を計上
しました。
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一般会計の予算規模の推移
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公共下水道・個別排水処理特別会計の予算規模の推移
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　介護保険特別会計は居宅介護、施設介護、介護予防サービス及び地域支援事業等により前年対比１
．７％減の１１億７，６５３万４千円を計上しました。

　介護サービス特別会計は施設介護、短期入所、通所介護サービスの充実と施設の維持管理に要する
経費として、前年対比８．５％増の３億９，８３１万２千円を計上しました。

　水道事業会計は、防衛施設周辺整備補助の浄水場沈殿池整備事業が完了したことにより、前年対比
８．１％減の７億４，５５３万２千円を計上しました。

　病院事業会計は、医療制度改正による患者数の減及び看護師職等の増により、前年対比１．８％増
の１８億６，５７５万７千円を計上しました。

2

平成１９年度美幌町各会計の予算規模の割合は次のようになっています。
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水道事業・病院事業会計予算規模の推移
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２ 平成１９年度一般会計歳出予算の科目別配分状況

　平成１９年度と平成１８年度の一般会計予算の歳出を科目別に比較してみました。
　平成１９年度は１８年度同様に公債費が最も多く、次いで民生費、職員給与費、土木費の順になっ
ています。民生費や土木費の予算額が大きいのは、障害者自立支援事業の創設や児童手当制度拡充に
よる扶助費の増、旭公営住宅建替整備事業や地方特定道路整備事業（第１１０号）などの大型事業費
を計上したことによるものです。

平成１９年度の各科目ごとの配分は次のようになっています。
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一般会計各科目別予算額
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３ 平成１９年度一般会計歳入予算の内訳

　町の収入で一番多いのは、国から配分される地方交付税で３７億円、次いで地方税２２億８，４９
２万２千円、地方債５億５，６１０万円の順になっています。

各科目の歳入総額に占める割合は、次の円グラフのとおりです。
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歳入の内訳
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４ 町税の推移と内訳

　町税の推移は、次のとおりとなっており、我が国の経済は回復局面にあるものの、現在の北海道の
経済状況からは今後の増加はあまり期待できません。収納率向上に向け、さらに町民の理解と納税意
識を高めてもらえるよう努力していかなければなりません。

　町税の内訳は、固定資産税が４３．５％を占めており、次いで個人町民税３２．８％、町たばこ税
８．６％、法人町民税６．７％、都市計画税６．７％、軽自動車税１．７％の順になっています。

５ 管内市町村との税収の比較

　歳入に占める町税の割合を平成１７年度決算で比較してみると、北見市、網走市に次いで２０．３
％と管内で３番目となっています。

２０．３％と管内で３番目となっています。
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６ 標準財政規模と地方交付税額

　平成１７年度の標準財政規模（人口や面積などを基準として、その町を運営していくために必要な
お金）の標準規模額（地方交付税を算定する基礎数値）と交付税額をグラフにしてみました。
　標準財政規模は全道町村では、音更町が１０５億７千万円と最も高く、次いで遠軽町の９１億９千
万円、幕別町の９０億８千万円、美幌町は６３億３千万円で９番目に位置し、管内では３市１町に次
いで４番目となっています。
　一方、普通交付税の交付額では、遠軽町が最も高く６４億３千万円、次いで別海町の５８億３千万
円で美幌町は３７億円と全道町村では１６番目、管内市町村では５番目となっています。
　なお、全道で泊村だけは、基準財政需要額（必要最低限の水準である一般的な行政サービスに係る
経費）より基準財政収入額（町税等の収入額）が多いため、普通交付税が交付されていません。

地方債

6

管内市町村の標準財政規模及び交付税額
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７ 基準財政収入額及び基準財政需要額の推移

　基準財政収入額とは、個々の地方公共団体が、標準的な状態において徴収が見込まれる税収入を一
定の方法によって算定した額をいい、基準財政需要額は、個々の地方公共団体が標準的な水準で行政
を行うために必要な経費を一定の方法によって算出した額を表します。この差額が地方交付税として
国から交付されます。

15

８ 地方交付税の推移

　地方交付税は、普通交付税と特別交付税の２種類に区分され、普通交付税は個々の地方公共団体が
標準的な水準で行政を行うために必要な経費の内、一般財源でまかなうべき額から、個々の地方公共
団体の標準的な一般財源（税収等）の収入額を超える分を地方公共団体に対し交付されます。
　特別交付税は、その年に生じた災害等特別の事情により多額の経費がかかる財政需要に反映させる
ために、交付税総額の６％の範囲内で交付されます。
　本町における交付税額の推移は、次のとおりとなっていますが、国の三位一体の改革に伴う交付税
制度の見直しにより大幅な削減がなされています。
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交付税の推移
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９ 投資的経費の推移
　投資的経費（普通建設事業、災害復旧事業等）の推移をグラフにしてみました。
　今後も、財政状況から必要性、優先度、事業効果等十分検討し、後年度における財政負担を考慮し　
ながら進めていかなければなりません。

10地方債（借金）の償還額と借入額の推移
　地方債の償還額（利息含む）は、高い水準で推移してきた投資的経費の財源として町債を発行して
きたことに加え、税収の低迷、減税による減収補てん、累次にわたる景気対策による公共事業の追加
に係る町債の増発により増加し、財政構造の硬直化の要因となっています。

11各会計地方債（借金）の残高状況
　町の借金は、平成１７年度末で美幌町全体で２９５億６，２１０万１千円となっています。
　これを、平成１８年３月末の世帯数及び町民１人当たりの負担額に置き換えてみますと、１世帯当
たり ３,０３９千円（前年度３，１７４千円）、人口１人当たり １,２９４千円（前年度１，３３３
千円）となります。ただし、借金の中には交付税より措置されるもの（国からの交付金）があり、借
入金額がそのまま町民の負担となるわけではありません。
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会計別地方債残高
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投資的経費の推移
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12管内市町村の地方債（借金）と基金（貯金）残高の状況

　平成１７年度決算の管内市町村の一般会計における人口１人当の借金（地方債残高）と貯金（基金）
の状況は、次のとおりです。なお、借金の額は７０万５千円と管内の市町村で低い方から２番目、貯
金の額は１０万２千円で北見市、網走市に次いで３番目になっています。

　美幌町の貯金の種類と金額は、平成１７年度末で次のようになっています。
なお、平成１７年度末の貯金総額は２３億４，８０９万６千円で、年々減少してきています。
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基金の状況
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13財政状況（財政指標）

平成１７年度決算の状況で見ますと

○　経常収支比率の状況

　財政の状況をチェックする一つに「経常収支比率」という数値があります。これは、人件費や施設
維持管理費等毎年決まって支出するお金（経常経費）を町税や交付税等毎年決まって入ってくるお金
（経常的収入）で割返した数値をいいます。
　この数値が８０％であれば、その年に自由に使えるお金は２０％となります。従って、この数値が
低い程、様々な仕事を行えるということになります。
　通常、市町村における数値の基準は、７０％程度が妥当とされています。
　平成１７年度の管内市町村の状況は次のグラフのとおりですが、美幌町は８８．４％となっており
管内平均よりやや高い数値となっています。

　美幌町の経常収支比率の推移は、次のとおりとなっています。今後もますます高くなっていくと想
定されますので、経常経費の抑制と税収等の財源確保に努めなければばなりません。
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経常収支比率の推移
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○　財政力指数の状況

　その町の人口や面積に応じて標準的にかかるお金に対して、標準的な状態において徴収が見込まれ
る税収入を一定の方法で算出した額がどの程度であるかを示す目安として｢財政力指数｣があります。
この指数は、「町の体力」を計る基準の数値で、「１」であれば１００％自分たちのお金で町を運営
できることとなり､｢０．５｣であれば５０％の経費を自分の町でまかなうことができることとなりま
す。
　平成１７年度全道で一番高い数値は、泊村の１．５６２で、次いで厚真町の０．８０９、苫小牧市
の０．７８６、千歳市の０．７６３で、全道市町村平均では０．４４４、町村平均では０．２３２と
なっています。美幌町は０．３４６で全道で３７番目（町村では１３番目）、管内では北見市、網走
市に次いで３番目に高い数値となっています。

　美幌町の財政力指数の推移は、次のとおりとなっています。
過去の最高数値は昭和５９年の０．４０６でそれ以降年々低下し、近年は０．３０～０．３５の間で
推移しています。
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財政力指数の推移
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○　公債費比率の状況

　公債費（借金）が増えると財政を圧迫して、新たな取り組みなどができなくなります。こうした
借金の経常的に入ってくるお金（経常一般財源）に占める割合を示す指標に「公債費比率」があり
ます。この数値は、１０％を超さないのが望ましいといわれており、この指数が高くなると後年度
における財政負担が大きくなることを表しています。
　平成１７年度決算では、美幌町は２２．６％で管内では２番目に高く、望ましい数値である１０
％を２倍以上も上回っているため、財政負担が大きく、今後も高くなっていく傾向にあります。こ
のことは、過去に発行された地方債の償還額に充てる一般財源が増加してきていることを表してい
ます。このため、税収など一般財源の確保と地方債の借入額の抑制が必要となっています。
　
○　公債費負担比率の状況

　一般財源収入総額のうち、公債費に充てられた一般財源の割合を示す指数で、１５％を超えると警
戒ライン、２０％を超えると危険ラインと言われています。
　平成１７年度決算では、美幌町は２４．８％と、管内では１０番目と中間の位置にありますが、危
険ラインを超えています。このことは、借金が年々増加しており、財政を圧迫してきていることを示
しています。地方債の償還額が増加すると公債費負担比率も増加し、後年度の財政運営を圧迫するこ
とから、今後の財政運営については、地方債の発行を抑制する必要があります。
　
○　起債制限比率の状況

　地方債の許可制限に係る指標として地方債許可方針に規定されたもので、次の算式による比率の
過去３カ年の平均をいうものであり、２０％を超えると地方債の発行が規制されます。

Ａ　当該年度の元利償還額
Ｂ　Ａに充てられた特定財源

　　Ａ－（Ｂ＋Ｃ＋Ｅ） Ｃ　普通交付税の算定において災害復旧費等として基準財政需要額に
　　　Ｄ－（Ｃ＋Ｅ） 　　算入された公債費

Ｄ　当該年度の標準財政規模
Ｅ　普通交付税において事業費補正により基準財政需要額に算入され
　　た公債費

　平成１７年度決算では、美幌町は１５．４％となっており、管内平均１２．１％を上回っています
が、まだ制限を受ける段階には至っておりません。

○　実質公債費比率の状況

　これまでの一般会計を基本とした起債制限比率に代わり、特別会計や企業会計負担金など、公債
費類似経費を加えた実質的な公債費負担を表す指標として新たに実質公債費比率が導入されました。
平成１７年度決算では、美幌町は２３．３％と管内では２番目に高い数値となっており、今後も特
別会計を含めて歳入確保、歳出削減を行い、起債を平準化・圧縮し、実質公債費比率の上昇を抑制
する必要があります。
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公債費比率、公債費負担比率、起債制限比率、実質公債費比率（Ｈ17～）の推移
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14人件費の状況

　歳出総額に対し、職員給与費・議員報酬などの人件費がどのくらい占めているかを見てみますと、
平成１７年度決算で美幌町は１５．７％と、管内で割合の低い方から２番目に位置しています。

　本町の職員１人当たりの人件費は６，０５０千円で、管内町村平均６，１１７千円より低い数値と
なっており、全道町村平均の６，０７９千円よりも下回っている状況です。
　職員１人当たりの人口は、美幌町では１２２人、管内町村平均が６３人、全道町村平均では６６人
（前年６５人)となっています。

13

　　　　（H1６年度決算資料）
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15バランスシート

　「バランスシート」とは、企業会計でいう「貸借対照表」のことで、ある一定時点において、どの

くらいの資産や負債があるのか、その差引である正味資産はいくらなのかを明らかにしたもので、財
務の運用状況が一目でわかる一覧表のことです。
　表の左側（借方）は、「資産の部」で、どのような資産を保有しているかを示しています。また、
表の右側（貸方）は、「負債の部」、「正味資産の部」で資金をどのように集めたかを示しています。
左側で何らかの形で運用された資金は、右側で調達されていますので「資産＝負債＋正味資産」とい
う式が成り立ちます。つまり、左側と右側の金額が一致するので、バランスシートと呼ばれています。

＜各項目の説明＞
○　有形固定資産
　　土地、建物、車両等の備品など長期間にわたって町民サービスに活用される資産
　主なものは、
　　・総務費～役場庁舎、町民会館、各地域の集会室、公用車（バス）など
　　・民生費～保育園、老人憩の家、コミュニティセンターなど
　　・衛生費～保健福祉総合センター（しゃきっとプラザ）、ごみ埋立処理施設など
　　・土木費～道路、公園など
　　・消防費～消防施設、消防自動車、救急自動車など
　　・教育費～学校、図書館、博物館、スポーツセンターなど

○　投資等
　　・投資及び出資金
　　　　町出資の第３セクターなどに対する出資額
　　・貸付金
　　　　町が法令等に基づき、町民・事業者等へ貸し付けている資金
　　・基金
　　　　福祉や学校施設整備、交通安全推進など特定の目的のために積み立てられた資金

○　流動資産
　　・現金・預金
　　　　町保有の現金・預金のほか、予期しない収入減や支出に備える資金である財政調整基金など
　　・未収金
　　　　町税や使用料、手数料等の未納分

○　固定負債
　　・地方債
　　　　町が借り入れた額のうち翌々年度以降に返済する元金
　　・債務負担行為
　　　　将来受けるサービスに対する支払いを約束した額
　　・退職給与引当金
　　　　職員全員が基準日に普通退職すると仮定した場合の退職金支払予定額

○　流動負債
　　・翌年度償還予定額
　　　　町が借り入れた額のうち翌年度に返済する元金
　　・翌年度繰上充用金
　　　　翌年度の収入を繰り上げて当年度の支払いに充てた額

○　正味資産
　　・国庫支出金
　　　　資産形成のために使用した国からの補助金、負担金
　　・都道府県支出金
　　　　資産形成のために使用した都道府県からの補助金、負担金
　　・一般財源等
　　　　資産形成のために使用した使途が特定されていない一般財源（町税）や使途が特定されてい
　　　る使用料、手数料など

※「地方公共団体の総合的な財政分析に関する調査研究会報告書」の基準に沿って作成。
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(単位：千円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 1,890,274

（２）民生費 571,614 （１）地方債 14,618,109

（３）衛生費 2,134,515

（４）労働費 130,771 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 3,011,594 ① 物件の購入等 0

（６）商工費 247,748 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 15,457,670 債務負担行為計 0

（８）消防費 3,083

（９）教育費 11,225,498 （３）退職給与引当金 1,533,284

（10）その他 8,732

計 34,681,499     固定負債合計 16,151,393

（ うち土地 5,631,915 ）

    有形固定資産合計 34,681,499 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 1,561,009

（１）投資及び出資金 2,011,330

（２）貸付金 68,378 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 1,344,823     流動負債合計 1,561,009

② 土地開発基金 116,811

③ 定額運用基金 80,546

基金計 1,542,180   負  債  合  計 17,712,402

    投資等合計 3,621,888

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 737,703

② 減債基金 265,569 １．国庫支出金 10,853,595

③ 歳計現金 64,790 .

現金・預金計 1,068,062 ２．都道府県支出金 3,095,434

（２）未収金

① 地方税 137,964 ３．一般財源等 7,879,943

② その他 31,961

未収金計 169,925

    流動資産合計 1,237,987   正  味  資  産  合  計 21,828,972

 資  産  合  計 39,541,374  負 債・正 味 資 産 合 計 39,541,374

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 1,310,198 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 0 千円

　③利子補給等に係るもの 144,711 千円
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（平成１８年３月３１日現在）



16平成17年度キャッシュ・フロー計算書（平成１７年４月１日～平成１８年３月３１日）

Ⅰ　行政活動によるキャッシュ・フロー

１．町税・譲与税による収入
２．使用料・手数料による収入
３．人件費による支出
４．物件費による支出
５．維持補修費による支出
６．扶助費による支出
７．その他の収支
小　　計

８．交付金・地方交付税による収入
９．国庫及び道支出金による収入
10.分担金、負担金・寄附金による収入
11.補助費等による支出
合　　計

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

１．有形固定資産の取得による支出
２．国庫及び道支出金による収入
３．財産売却による収入
４．財産運用による収入
５．貸付金の回収による収入
６．貸付金による支出
７．投資及び出資による支出
小　　計

８．基金繰入による収入
９．基金積立による支出
10.他会計への繰出による支出
合　　計

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

１．地方債発行による収入
２．地方債償還による支出（元金）
３．地方債支払利子による支出
合　　計

Ⅳ　活動合計（資金増減額）

Ⅴ　資金期首残高

Ⅵ　資金期末残高

※「地方公共団体の総合的な財政分析に関する調査研究会報告書」の基準に沿って作成。
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2,394,570
410,990

△ 1,619,686
△ 1,491,557

928,300
△ 1,547,586
△ 398,450

△ 1,017,736

64,790

△ 350,000
△ 58,504
△ 391,294
319,593

△ 10,098

74,888

△ 90,667
△ 1,052,041
△ 1,214,409

400,679
50,237
20,394
358,176

42,006
△ 1,700,917
2,222,047

△ 812,276

4,402,239
775,918

（単位：千円）

△ 273,554
△ 624,494
△ 93,468

△ 1,297,199

行政活動のうち団体
内単独での収支合計

交付金･補助金の収支
も加味した行政活動
による収支合計

社会資本形成等、純粋
な投資活動による
収支合計

基金や特別会計への
収支も加味した投資
活動の収支合計

財務活動区分の
収支合計

歳計現金（形式収支）の
繰越及び年度末残高



17財政状況等一覧表（平成１７年度）

１　一般会計及び特別会計の財政状況（主として普通会計に係るもの）

（百万円）

一 般 会 計 10,394 10,329 65 65 16,179

普 通 会 計 10,394 10,329 65 65 16,179

財調・減債 その他特目 備荒資金（超過分）

一 般 会 計 28 1,003 1,345 92基金から292百万円繰入

普 通 会 計 28 1,003 1,345

２　１以外の特別会計の財政状況（公営事業会計に係るもの）

（百万円）

総 収 益
（ 歳 入 ）

総 費 用
（ 歳 出 ）

純 損 益
（形式収支）

不 良 債 務
（実質収支）

地 方 債
現 在 高

他会計からの
繰 入 金

備 考

水 道 事 業 会 計
480 430 50

－
2,650 3

法適用企業

病 院 事 業 会 計
1,581 1,722 △141

－
2,804 191

法適用企業

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 2,327  2,240  87  87

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 2,544  2,544  0  0

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 1,128  1,106  22  22

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 373  373  0  0

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 1,127  1,133  8  8

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 1,080  1,086  4  4

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 47  47  4  4

（歳入） （歳出） （形式収支） （実質収支）

 66  63  3  3

400

352

170
－

－

－

149

216

175

17

介 護 保 険 特 別 会 計

17

公共下水道特
別会計の内訳

公共下水道特
別会計の内訳

11
(特定環境保全公共下水道事業)

7,426

14

老 人 保 健 特 別 会 計

国民健康保険特別会計

個別排水処理特別会計

介護サービス特別会計

(公 共 下 水 道 事 業 )

公共下水道特別会計
461

4507,026

他会計からの
繰 入 金

地方債現在高実 質 収 支形 式 収 支

備考

歳 出歳 入

積立金現在高



３　関係する一部事務組合等の財政状況

（百万円、％）

歳 入
（総収益）

歳 出
（総費用）

形 式 収 支
（純損益）

実 質 収 支
（不良債務）

地 方 債
現 在 高

積 立 金
現 在 高

当該団体の
負 担 割 合

美幌･津別広域事務組合 758 751 7 7 20 － 68

北 網 広 域 圏 組 合 48 24 24 24 － 1,000 8

網走地方教育研修センター組合 18 15 3 3 － － 4

網走支庁管内町村交通災害共済組合 59 58 1 1 － 90 －

４　第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況

（百万円、％）

経 常 損 益
（ 千 円 ）

資 本 又 は
正 味 財 産
（ 千 円 ）

当該団体か
らの出資金
（ 千 円 ）

当該団体か
らの補助金
（ 千 円 ）

当該団体か
らの貸付金
（ 千 円 ）

当該団体から
の債務保証に
係る債務残高

当該団体から
の損失補償に
係る債務残高

美幌みどりの村振興公社 30 40,752 30,000 35,981 － － －

美幌峠牧場振興公社 △ 4,867 11,517 9,000 － － － －

美幌町土地開発公社 △ 626 25,433 5,000 － 33,355 － －

５　財政指数

しております。
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0.346

23.3

1.0実 質 収 支 比 率

※この表は総務省統一様式で、全国の地方自治体が、平成１７年度決算状況を公開

6,338

財 政 力 指 数

ラ ス パ イ レ ス 指 数
（ H18.4.1 現 在 ）

97.3

実 質 公 債 費 比 率 経 常 収 支 比 率 88.4

標準財政規模（百万円）



18人口及び世帯数の推移

　国勢調査(５年毎)で見てみますと、最も人口が多かった年が昭和６０年の ２６,６８６人で、その
後は減少傾向にあります。一方、世帯数は、核家族化、高齢化による単身世帯等が進み年々増加し、
現在が一番多くなっていることが分かります。
　なお、第５期総合計画（H18～H27)においては、平成２７年度の将来人口を２１，０００人と想定し
ています。

産業別人口の推移（国勢調査）

19

人口と世帯数の推移

13,016

14,739

17,041

21,104
22,819

19,820

26,133

24,772

24,71626,68625,853

26,207

10,900

25,916 26,534 25,680

23,905

2,014 2,564
3,556 4,233

5,321

6,294

6,855

7,464

7,969 8,280 8,760

2,238 2,692 3,711

8,089 8,499 8,883

大正14年 昭和10年 昭和20年 昭和30年 昭和40年 昭和50年 昭和60年 平成７年 平成17年

単位：人・世帯

人口　

世帯数

産業別人口の推移

5,801

3,460

1,162 1,777
2,451

3,110 3,253 3,016 3,219 3,582
3,257

4,815 6,027 7,608 7,420

5,218

2,1242,3622,5882,5172,695
1,794

3,958

1,686

3,162

2,471

7,8537,6196,9006,553 7,4135,447

7,320

昭和30年 昭和35年 昭和40年 昭和45年 昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成２年 平成７年 平成12年 平成17年

単位：人

第３次(サービス業･卸売小売業等)

第２次(製造業･建設業等）

第１次(農林業等)



　　我が国の経済は、これまでの輸出・生産などに見られた弱い動きを脱し、企業部門の好調さが雇用

　・所得環境の改善へと通じて家計部門に好影響をもたらしているとされています。

　　しかし、景気回復は地域によって格差は大きく全国的には依然として先行きが不透明な状況が続い

　ており、地方を取りまく財政状況は、長引く景気の低迷により極めて厳しい状況に直面しています。

　本町においても同様に町税収入を始めとする歳入と諸施策を実施するための歳出が均衡せず、その収

　支不足を基金で補てんしているという現状にあります。

　　そのため、基金残高も年々減少し、現在では底が見える状況となり、これまでのサービス水準を維

　持することはもはや困難な状況となっております。このまま推移すれば、大幅な財源不足を生じ、行

　財政運営が成り立たなくなり、赤字再建団体への転落も危惧されるなど、まさに財政危機に直面して

　います。

　　今後も持続可能な行財政基盤を確立するため、徹底した経費の節減や組織のスリム化を行い、効果

　的な事務事業に重点化を図りながら、歳入に見合った歳出規模にしていくとともに、歳入についても

　受益者負担の原則に基づく料金設定等、適正な町民負担を実現していくことが急務となっていること

　から、平成１６年１０月に５ヵ年の「財政運営計画」を策定し、１７年度から１９年度の３年間を集

　中的に収支不足の解消を目指しているところです。

　　なお、取り組みの過程においては、町民の皆様にも一定の負担や痛みを分かち合うことをお願いす

　ることもあるかと考えますが、財政健全化に向け役場職員一丸となって取り組んで参りますので、町

　民の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

　「グラフで見る財政状況」に用いた数値は、次の資料からグラフ化しています。

① 市町村の地方交付税概要 北海道市町村振興協会平成１８年１０月発行

② 市町村における職員数及び
給料等の概要 北海道市町村振興協会平成１８年７月発行

③ その他、国勢調査、各会計決算書、網走支庁地域政策部地域政策課市町村係資料提供
により作成しました。

平成１９年３月作成

＊本書についてのお問い合わせは、役場総務部政策財務・契約財産グループ財務担当
　までご連絡下さい。

電話 ７３－１１１１ 内線　２２０，２２１，２２２

お　わ　り　に


